

Handläggare
Jonas Lauri
Telefon: 0850829575

Till
Kommunstyrelsen

Promemoria - Ändringar i begränsningsförordningen

Svar på remiss från socialdepartementet

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar följande.

Remissen *Ändringar i begränsningsförordningen* anses besvarad med hänvisning till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Socialdepartementet har remitterat promemorian *Ändringar i begränsningsförordningen* för besvarande. I promemorian föreslås ändringar i förordningen (2021:8) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (begränsningsförordningen).

Förslagen innefattar nya begränsningar för verksamheter som idag inte omfattas, att kommuner ska få ett bemyndigande att meddela föreskrifter om förbud mot att vistas i en park, på en badplats eller på något annan liknande särskilt angiven plats samt ett regelverk som möjliggör för begränsningar som mer tar hänsyn till arrangörers olika förutsättningar att bedriva verksamhet på ett säkert sätt.

Stadsledningskontoret ser allvarligt på pandemins utveckling och välkomnar fler åtgärder för att minska risken för smittspridning. De förslag som promemorian lyfter fram bidrar till tydlighet samtidigt som det också skapas legala förutsättningar för en successiv och något mer pragmatisk återgång utifrån arrangörer och verksameters olika förutsättningar när smittläget så tillåter.

Bakgrund

Lagen (2021:4) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (covid-19-lagen) trädde i kraft den 10 januari 2021. Lagen ger det allmänna möjlighet att vidta åtgärder för att motverka trängsel eller på annat sätt förhindra

smittspridning. Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får meddela föreskrifter om särskilda begränsningar avseende vissa verksamheter och platser som omfattas av lagen.

Förordningen (2021:8) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (begränsningsförordningen) trädde i kraft samtidigt som covid-19-lagen. Förordningen innebär att olika typer av smittskyddsåtgärder ska vidtas vid allmänna sammankomster och offentliga tillställningar, på gym- och sportanläggningar, badhus, handelsplatser och vid användning och upplåtelse av lokaler, områden och utrymmen för tillställningar och liknande privata sammankomster.

Socialdepartementet har remitterat promemorian *Ändringar i begränsningsförordningen* för besvarande.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsledningskontorets avdelning för kvalitet och säkerhet

Ärendet

I promemorian föreslås ändringar i förordningen (2021:8) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (begränsningsförordningen).

Enligt promemorian går det inte att bortse från den risk som för närvarande föreligger för ökad smittspridning. För att läget inte ska förvärras är det viktigt att de fysiska kontakterna mellan människor begränsas även fortsättningsvis. Utöver att vidmakthålla de åtgärder som redan har vidtagits är det angeläget att överväga om fler begränsningar behöver införas. I promemoria föreslås därför krav på smittskyddsåtgärder i sådana verksamheter som idag är oreglerade.

Ett av förslagen är nya begränsningar för verksamheter som idag inte omfattas av begränsningsförordningen. Promemorian föreslår att museer och konsthallar ska omfattas av liknande smittskyddsåtgärder som idag gäller för platser för fritidsverksamhet. Nya krav på smittskyddsåtgärder införs även för nöjesparker, djurparker, temaparker och liknande anläggningar. Gällande museer och konsthallar ska den som bedriver verksamheten begränsa antalet besökare i verksamhetslokaler inomhus på ett sätt som är säkert från smittskyddssynpunkt, utforma lokaler och tillhörande områden utomhus på ett sådant sätt att trängsel undviks och att besökare kan hålla ett från smittskyddssynpunkt säkert avstånd från varandra samt utforma in-

och utpassage till lokalen och tillhörande områden utomhus på ett sådant sätt att trängsel undviks.

Ett annat förslag i promemorian anger att kommuner ska få ett bemyndigande att meddela föreskrifter om förbud mot att vistas i en park, på en badplats eller på något annan liknande särskilt angiven plats, om det på platsen finns en påtaglig risk för trängsel. Promemorian lyfter fram att det krävs en betydande lokalkännedom för att avgöra var och när det finns en påtaglig risk för trängsel. Smittskyddsläkare och Folkhälsomyndighet ska ges tillfälle att yttra sig över kommunens förslag.

Därutöver föreslås att ett nytt regelverk som tar hänsyn till verksameters olika förutsättningar bör införas gällande att anordna en allmän sammankomst eller en offentlig tillställning. När begränsningsförordningen först infördes konstaterades att det framför allt som förberedelse inför ett förbättrat smittläge finns behov av att ta fram nya förordningsbestämmelser som tar större hänsyn till möjligheterna att bedriva sådana verksamheter på ett sätt som är säkert från smittskyddssynpunkt. I den nu aktuella promemorian föreslås därför ändringar som på ett bättre sätt tar hänsyn till detta och som möjliggör en mer träffsäker reglering när smittläget så tillåter.

Stadsledningskontorets synpunkter och förslag

Stadsledningskontoret ser allvarligt på pandemins utveckling och välkomnar fler åtgärder för att minska risken för smittspridning. De förslag som promemorian lyfter fram bidrar till tydlighet samtidigt som det också skapas legala förutsättningar för en successiv och något mer pragmatisk återgång utifrån arrangörer och verksameters olika förutsättningar när smittläget så tillåter.

En synpunkt som förts fram sedan restriktioner och nya bestämmelser trädde i kraft har varit att det inte alltid varit lätt att förstå vilka verksamheter som berörs samt bakomliggande motiv till detta. Promemorians förslag att muséer och konsthallar ska omfattas av liknande smittskyddsåtgärder som idag gäller för platser för fritidsverksamhet samt att nya krav på smittskyddsåtgärder även införs för nöjesparker, djurparker, temaparker och liknande anläggningar bidrar därför positivt till ökad tydlighet. Stadsledningskontoret kan konstatera att stadens museiverksamhet redan idag har hållit stängt utifrån tidigare rekommendation om att inte bedriva verksamhet som inte är absolut nödvändig.

Stadsledningskontoret välkomnar förslaget om att kommunerna ges bemyndigande att meddela föreskrifter om förbud mot att vistas i en park, på en badplats eller på något annan liknande särskilt angiven plats, om det på platsen finns en påtaglig risk för trängsel. I och med att smittspridningen och utvecklingen av pandemin fortsatt ser allvarlig ut samtidigt som vi går mot varmare väder kan detta komma att bli aktuellt. Under förra årets liknande säsong arbetade kommunen intensivt med information och andra åtgärder för att allmänheten skulle hålla avstånd till varandra på dylika platser. Möjligheten att föreskriva förbud mot att vistas på en specifik plats ger kommunen ytterligare verktyg där så är absolut nödvändigt. Stadsledningskontoret instämmer i bedömningen att detta måste göras utan att inskränka rörelsefrihet på ett omotiverat sätt och att det inte är lämpligt att göra för generella bedömningar utan utgå ifrån platsens specifika utmaningar. En viktig del, om ett förbud skulle bli aktuellt, är dialog med smittskyddsläkare och Folkhälsomyndigheten då deras kunskap om smittorisk är avgörande för kommunen ska kunna göra en helhetsbedömning. Nära samverkan med andra kommuner i regionen samt andra myndigheter, exempelvis med tillsynsansvar, är också avgörande om förbud skulle behöva bli aktuellt.

Stadsledningskontoret ser även positivt på de förslag i promemorian som möjliggör ett regelverk som tar hänsyn till verksameters olika förutsättningar för att anordna en allmän sammankomst eller en offentlig tillställning. Stadsledningskontoret har i tidigare remissvar lyft fram problematiken med att absoluta tal för maximalt antal besökare eller deltagare riskerar att vara ett trubbigt mått när förutsättningarna för arrangörerna kan se olika ut. Vid det läge när en återgång och lättnader på restriktioner möjliggörs är det positivt om detta kan göras successivt och på ett mer flexibelt sätt anpassat efter olika verksamheter och arrangörers förutsättningar.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar att remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Magdalena Bosson
Stadsdirektör

Alexandra Göransson
Biträdande stadsdirektör